
Blansko

Bo sko vice

Leto vice

Brno

Ivančice

Kuřim

Ro sice

Šlap anice

Tišno v

Břeclav

Husto p eče

Mikulo v

Ho do nín

Dub ňany

Kyjo v

Strážnice

Veselí nad
Mo ravo u

Vyško v

Ro usíno v

Slavko v
u Brna

Zno jmo

Mo ravský
Kr umlo v

Je višovice

Dolní
Kounice

Mirosla v

Hrušova ny na d
Je višovkou

Osla va ny

Z býšov

Iva novice
na  Ha né

Ve lké
Opa tovice

Kunštát

Ole šnice

Ráje c-Je stře bí

Ad am ov

Bučovice

Dubňa ny

Pod ivín

Hustope č e

Pohoře lice

Va ltice

Ra jhra d

Úje zd  u
Brna

Žid lochovice

La nžhot

Ve lké
Bílovice

Bze nec

Žd ánice

Klobouky
u Brna

Vra cov

Mod řice

Ve lké
Pavlovice

He vlín

Hrád ek

Vrbove c

Bře žany

Mora vské
Bránice

Prštice

Ta soviceDobšice

Božice

Suchohrd ly

Hostěra d ice

Úna nov

Hod onice

N ovose d ly

Ja rosla vice

Kucha řovice

Hra bětice

Ša nov

Z a stávka

Z bra sla v

Te tčice

Dolní
Loučky

Pře d klášte ří

Říča ny

Mokrá-Horákov

Olom uča ny
Če bín

Sivice

Viničné
Šum ice

Tva rožná

Drnovice

Drnovice

Bílovice  na d  Svita vou
Ochoz u Brna

Lipove c

Lipůvka

Še be tov

Ráje čko

Troubsko

Bořitov

Pod olí

Le le kovice

Dolní
Boja novice

Stře lice

Ra kvice

Mora vský
Žižkov

Petrov

La d ná

Brum ovice

Ve le šovice

Krum víř

Popice

Kře novice

Syrovice Ša ra tice

Přibice
Uhe rčice

Ža bčice
Da m bořice

Že ra vice

Těša ny

Sokolnice

Kře pice

Sva tobořice -Mistřín

Tvrd onice

Prušánky

Le d nice

Va cenovice

Hovora ny

Lužice

Mutěnice
Če jkovice

Oře chov

Kobylí

Hrušova ny
u Brna

Roha te c

Ša rd ice

Ra tíškovice

Blučina

Z a je čí

Milotice

Že le šice

Te lnice

Bře zí

Če jč

Šitbořice

Boře tice

Kostice

Vrbice

Hlohove c

Ša kvice

Moutnice

Mora va ny

Sobůlky

Opa tovice

Ra jhra d ice

Hrušky

Ostopovice

Bla žovice

VlkošVra novice

Bošovice

Otnice

Ža rošice

Sud om ěřice

Sta rý
Pod d vorov

Dolní
Duna jovice

Mikulčice

Týne c

Le tonice

Archle bov

Měnín

Dom a nín

Hroznová
Lhota

Kněžd ub

Vnorovy

Ve lká na d
Ve ličkou

Bla tnice
pod  Sva tým
Antonínke m

Mora vský
Píse k

Louka
Lipov

372

39
9

361

64
0

152

374

431

39
4

416

426

42
7

413

396

37
7

389

374

373

411

365

150

379

424

38
7

416

400

385

393

398

376

416
41

5

42
8

417

41
9

421

398

400

422

43
1

408

408

383

395

37
3

422

385

43
2

398 381

422

377

37
4

429

421

378

413

602

39
7

361

39
9

422

396

392

602

418

36
8

43
2

38
6

379

41
8

431

37
3

412

362

408

380

395

414

391

384

379

430

425

423

495

413

400

420

390

414

642

374

395

38
6

409

414

425

377

420

D2

D1

D1

D1

D2

D1

D2

D2

37
9

374

0 10 205 km

1 : 250 000

IDENTIFIKACE KRITICKÝCH ÚSEKŮ

Ce ntrum  d opravního výzkum u, v.v.i., 2015
Jiří Am bros, Ve ronika Vale ntová, Ra d im  Strie g le r, Jiří Se d oník
Databáze  d opravních ne hod  2011 - 2014 ©  Policie  ČR
Silniční d atabanka ŘSD ČR ©  Ře d ite lství silnic a d álnic ČR
RPDI z Ce lostátního sčítání d opravy 2010 ©  Ře d ite lství silnic a d álnic ČR

Pro jekt: Id e ntifikace  a ře še ní kritických m íst a úse ků v síti poze m ních kom unikací, 
kte ré svým  uspořád áním  stim ulují ne zákonné ne bo ne přim ěře né chování 
úča stníků silničního provozu.
Proje kt c. VG20112015013 byl zpracován v rám ci Prog ra m u 
be zpe čnostního výzkum u Če ské re publiky v le te ch 2010 – 2015 (BV II/2-VS).

Literatura: Ce rtifikovaná m e tod ika Id e ntifikace  kritických m íst na poze m ních kom unika cích v e xtravilánu (Ce ntrum  d opravního výzkum u, v.v.i., 2012)
Článe k Pre d ikční m od e lování a je ho výhod y oproti stávající m e tod ě id e ntifikace  ne hod ových lokalit (Silniční obzor 11/2013)
Článe k Id e ntifikace  rizikových m íst na silnicích I. tříd y v Jihom oravském  kraji – praktická aplikace  e m pirické baye sovské m e tod y (Silniční obzor 12/2014)
ISBN  978-80-88074-23-6

na e xtravilánových silnicích II. tříd y v Jihom oravském  kraji v le te ch 2011 – 2014

Meto dika:
Id e ntifikace  obe cně vychází z urče ní počtu ne hod , kte ré lze  na
d a ném  úse ku oče kávat a je jichž vznik by m ohl m ít souvislost s
uspořád áním  poze m ní kom unikace . N e hod ovost na vybraném
úse ku (tj. če tnost ne hod  např. za 1 rok) pře d stavuje  statistický
je v, kte rý m á d vě složky – syste m atickou a náhod nou.
Syste m atickou složku tvoří faktory, kte ré m ají vliv na vznik
d opravních ne hod . N áhod ná složka pře d stavuje  kolísání počtu
zaznam e na ných ne hod  kole m  d louhod obého prům ěru – protože
tuto hod notu ne lze prakticky (krátkod obě) zjistit, určuje  se
p redikčním mo delem neho do vo sti. EB m e tod a pak spočívá v
kom binaci této pre d ikce  se zaznam e na ným  počte m  ne hod .
N ásle d ně se  určuje b ezp ečno stní p o tenciál, kte rý vyja d řuje , o
kolik lze  zlepšit be zpe čnost vybraného úse ku ve  srovnání s
ostatním i pod obným i úse ky.

Zo b razení:
Pod le  velikosti be zpe čnostního pote nciálu
(se řaze né se stupně) byly vybrány kritické
úse ky, zobraze né v m apě. Úse ky jsou
d e finovány pod le  hom og e nních param e trů a
d élka většiny z nich je  om e ze na na 250 m ,
která je  vhod ná pro násle d nou analýzu
přím o na m ístě. Z  ce lkového m nožství 3764
úse ků byla vybráno ne jvyšší 1 % (38
úse ků), 3 % (113 úse ků) a 5 % (188
úse ků). Tyto výběry se  překrývají: 5% výběr
zahrnuje  i 1% a 3% výběr. Je d notlivé
výběry jsou od liše ny bare vnou stupnicí od
ne jtm avší (1 %) po ne jsvětle jší (5 %).

Příno sy:
Bylo zjištěno, že identifikace kritických úseků
tradičním zp ůso b em (jen na zákla d ě zaznam e nané
ne hod ovosti) je zkreslena náho dnými vlivy
(kolísáním  kole m  d louhod obé stře d ní hod noty a
oje d inělým i od le hlým i hod notam i). Oproti tom u

identifikace p o mo cí EB meto dy náho dné
vlivy o mezuje, a tudíž detekuje úseky s

dlo uho do b o u úro vní neho do vo sti.
Budo u-li tedy k řešení vyb rány

úseky, zo b razené v této  map ě,
b udo u vynalo žené

p r o středky investo vány
nejefektivněji – na
úsecích, které to
skutečně nejvíce
p o třeb ují.

0 0,5 1km

Zp raco valo :
Auto ři:
Po užitá data:

Ostatní úseky sítě

silnice  I. tříd y
silnice  III. tříd y

Řešené úseky sítě
silnice  II. tříd y

d álnice  a rychlostní kom unikace

silnice  ostatní

Výzkum ný proje kt IDEKO (Id e ntifikace  a ře še ní kritických
m íst a úse ků v síti poze m ních kom unikací, kte ré svým
uspořád áním  stim ulují ne zákonné ne bo ne přim ěře né chování
úča stníků silničního provozu), ře še ný Ce ntre m  d opravního
výzkum u, v.v.i. (CDV), se  zam ěřuje  na e xtravilánovou silniční
síť II. tříd y Jihom oravského kraje . Mapa zobrazuje  výsle d e k
je d né části proje ktu – kritické m e zikřižovatkové úse ky,
id e ntifikované p o dle emp irické b ayeso vské meto dy
(zkráce ně „EB m e tod a“).

Kritické úseky
1 %
3 %
5 %


